
   

 

 

Kære Sophie Løhde 

Mennesker med kronisk sygdom, med handicap og ældre mennesker, som har behov for 
vederlagsfri fysioterapi, bliver nu igen taget som gidsler i en strid mellem KL og Danske 
Fysioterapeuter. Det er uacceptabelt og har stået på alt for længe. For tredje år i træk ser 
vi, at der bliver skåret ned i antallet af behandlinger, at individuel træning bliver omlagt til 
holdtræning, og at nyhenviste ikke kan få tid til behandling.  

Det skyldes, at den økonomiske ramme for ordningen ser ud til at blive overskredet igen i 
år. Danske Patienter, Danske Handicaporganisationer og Ældre Sagen har tidligere – og 
ad flere omgange – været i dialog med de to parter for at sikre, at patienterne ikke kommer 
i klemme i ordningen. Men der er stadig ikke fundet en løsning.  

Derfor henvender vi os nu til dig. 

Problemet bunder i en utilstrækkelig aftale om vederlagsfri fysioterapi mellem KL og 
Danske Fysioterapeuter. Den økonomiske ramme for ordningen er for lille til 
patientgrundlaget, og der er ikke fastlagt faglige rammer for den behandling, patienterne får 
tilbudt. Det betyder, at mennesker med for eksempel sclerose, parkinson, muskelsvind eller 
gigt risikerer ikke at få den behandling, de har behov for og ret til. Der er tale om 
lægeordineret behandling, som er afgørende for patienternes helbred og livskvalitet. For 
patienterne i ordningen er fysioterapien deres medicin, og den manglende behandling kan 
føre til funktionstab og flere smerter. Derfor er det en ekstremt uholdbar situation. 

De seneste års forhandlinger mellem KL og Danske Fysioterapeuter har ikke ført til 
mærkbare ændringer i størrelsen på den økonomiske ramme for ordningen. Den nye 
overenskomstaftale, som blev forhandlet på plads for nylig, byder på positivsiden på nye, 
strukturerede forløb for nogle patientgrupper. Det er et skridt i den rigtige retning at indføre 
en kvalitetsmodel på området. Nu er det vigtigt, at der følges op på betydningen i praksis – 
og at forløbene udbredes til alle relevante patientgrupper. 

Det gode initiativ ændrer ikke på, at økonomien og dermed kapaciteten for ordningen er for 
lille. Der må og skal ske en ændring, som sikrer, at hele patientgrundlaget får hurtig 
adgang til behandling af høj faglig kvalitet. 

Vi håber, at du vil tage initiativ til at sikre, at der bliver rettet op, så patienterne rent faktisk 
kan få den vederlagsfri fysioterapi, de har brug for. Vi står selvfølgelig til rådighed for 
uddybelse og dialog om, hvordan problemerne med den vederlagsfri fysioterapi kan løses. 

 

Med venlig hilsen 

 

Klaus Lunding  Bjarne Hastrup Thorkild Olesen  
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